
 

 

 

Istituto Superiore  “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest - 80023 – L. tà P.co Verde  

Caivano (NA) Tel. 0818343113-  Sito web: www.ismorano.edu.it  

PEC: nais119003@pec.istruzione.it - C.F.:93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 
                                                                   

Prot. n. 5469/1.1.h   

                         11 Dicembre 2021  
                                                                

Al Sito web 

   Al Personale tutto  
 

Oggetto: A.S. 2021/2022. Disposizioni circa l’utilizzo dei laboratori/Palestra/spazi esterni 

sede ITI ed IPSEOA dal 13 Dicembre 2021. 

Integrazione n. 1  
                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la propria disposizione datata 20 Novembre 2021, prot. n. 5007/1.1.h; 

Preso atto che solo un ridotto numero di studentesse e studenti devono ancora perfezionare la loro iscrizione 

per accedere a tutti i servizi deliberati dagli OO.CC., con la procedura del contributo scolastico; 

Preso atto che n. tre classi ITI trovasi ancora in una condizione di attesa rispetto agli adempimenti previsti; 

Preso atto che n. una classe prima IPSEOA trovasi in una condizione di attesa rispetto agli adempimenti 

previsti;  

DISPONE  

in questa seconda fase, la fruizione di tutti i servizi previsti, tra cui le esercitazioni nei laboratori 

specializzanti da parte delle seguenti classi: 

 ITI: dal 13 dicembre tutte le classi, (in quanto solo una o due unità mancano per completare le 

procedure di cui sopra. Si precisa che le seguenti classi: II G- III B – III E-  trovasi ancora in una 

condizione di attesa rispetto agli adempimenti previsti e, pertanto, si rimanda a data da destinarsi 

l’utilizzo completo dei servizi e in particolare quelli laboratoriali.    

 IPSEOA: dal 13 dicembre tutte le classi, (in quanto solo una o due unità mancano per completare le 

procedure di cui sopra; si precisa che queste ultime unità hanno preso l’impegno ad ottemperare quanto 

prima). Ulteriori precisazioni: le studentesse e gli studenti dovranno essere muniti, inderogabilmente, di 

divise, Haccp, con adozione di tutti i comportamenti previsti all’interno dei laboratori specializzanti. Si 

precisa che la seguente classe: I F 1 trovasi ancora in una condizione di attesa rispetto agli 

adempimenti previsti e, pertanto, si rimanda a data da destinarsi l’utilizzo completo dei servizi e in 

particolare quelli laboratoriali.    

Note tecniche: 

 si conferma che le classi prime ITI dovranno realizzare le esercitazioni di tecnologia informatica 

direttamente in classe, con formale richiesta agli assistenti tecnici da parte dei docenti interessati per l’ 

utilizzo dei tablet; 

 si conferma che le classi prime e seconde IPSEOA dovranno realizzare le esercitazioni di tecnologia 

informatica direttamente in classe, con formale responsabilità da parte dei docenti di laboratorio per 

l’utilizzo dei tablet. 

 si ricorda che alle esercitazioni laboratoriali non possono prendere parte attiva  le studentesse e gli 

studenti  ancora nella condizione di attesa rispetto agli adempimenti previsti (nota: i nominativi 

attenzionati saranno resi in modalità riservata sulle specifiche bacheche per i soli docenti, giusto come 

autotutela). 

 

 

 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:nais119003@pec.istruzione.it


 

 

 

Palestra o aree esterne:  

 si conferma che solo le classi sopra indicate, in questa seconda fase, potranno accedere alla palestra 

o alle aree esterne, realizzando solo esercitazioni previste dal protocollo scientifico 

e solo se muniti di abbigliamento idoneo alle attività motorie (tuta e scarpette).  

 i docenti di educazione fisica sono responsabili diretti per quelle poche unità che non ancora 

hanno ottemperato alle procedure assicurative e che fanno parte delle classi autorizzate in questa 

fase. 

 

Servizi per ITI ed IPSEOA deliberati per l’a.s. 2021/2022: “assicurazione; cancelleria per prove Invalsi, 

Parallele, prove esami di stato e per concorsi culturali; manutenzione straordinaria per strumenti didattici; eventuali danni 

a strumenti didattici; carta per comunicazioni genitori; libretto delle giustifiche; acquisto materiale didattico per attività 

extracurriculari (fis); ottimizzazione degli strumenti e tecnologie di tutti i laboratori di indirizzo; eventuali acquisti di 

strumenti multimediali, lim o anche pc; quota per sito web e abbonamento internet per laboratori informatici utilizzati ai 

fini didattici; plastificazione di avvisi per i genitori; cd /dvd /software/ pen drive per particolari iniziative didattiche; 

documentazione video e fotografica degli eventi per storicizzare percorsi didattici e da lasciare quale documentazione 

storica presso la scuola, con supporti di conservazione a lungo termine; eventuali spese di trasporto di studentesse e 

studenti e genitori per manifestazioni didattiche; attrezzi per pulizie (aspirapolvere, vaporella per disinfettare i Wc, 

lavasciuga per pavimenti, servizi per le studentesse nei WC per assorbenti, asciugamani elettrici, dispositivi per la 

sanificazione straordinaria degli ambienti didattici); implementazione di servizi web famiglie, servizio sms. Detersivi 

speciali per le macchine di pulizia. Servizi esclusivi per l’IPSEOA: derrate alimentari per esercitazioni, servizio 

lavanderia, wedding per eventi, sale per addolcitore e manutenzione specifica per impianti, partecipazione ad eventi 

straordinari di orientamento”.  

Ogni famiglia dovrà provvedere in proprio: per l’ITI: camice blu; per l’IPSEOA: tre divise e le spese di formazione – 

addetti attività connesse all’igiene degli alimenti presso ASL si appartenenza.  

 

Si ringrazia per la collaborazione  

 

 
 

 

                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3  

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 


